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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Alla Asamblea General de Mutualistas de MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS
TECNICOS DE P.S.:

Informe sobre las cuentas anuales
Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS
TECNICOS DE P.S., (la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de
2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto,
el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha. En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de la
Entidad a 31 de diciembre de 2018, asi como de sus resultados y flujos de efectivo
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el
marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicaciéon (que se identifica
en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo
con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo
con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una
base suficiente y adecuada para nuestra opinion.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de
nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formaciéon de nuestra
opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas
cuestiones. Hemos determinado que las cuestiones clave que es describen a
continuacién son los mas significativos considerados en nuestra auditoria de las
cuentas anuales:

- Primas devengadas por seguro directo: hemos verificado la consistencia de las
mismas, verificando una muestra aleatoria y comprobando los datos del colectivo
de mutualistas que nos facilita la Entidad, y hemos comprobado la razonabilidad
global de estos ingresos. Adicionalmente, hemos comprobado el importe del
recargo mutual imputado directamente en el Patrimonio Neto de la Entidad.

- Prestaciones pagadas por seguro directo: hemos obtenido el detalle de las
prestaciones pagadas al cierre del ejercicio. Hemos verificado su concordancia con
los importes contabilizados. Para una muestra aleatoria, hemos verificado la
documentaciéon soporte correspondiente validando el importe abonado y la
afiliacion a la Entidad de la persona que ha sufrido el siniestro.

- Provisiones técnicas vida y no vida: las provisiones contabilizadas por la Entidad
son calculadas por un actuario independiente y colegiado en el Col-legi d'Actuaris
de Catalunya. Hemos obtenido certificado conforme todas las provisiones técnicas
han sido calculadas segun las disposiciones legales y técnicas vigentes.
Adicionalmente hemos comprobado para la provision de prestaciones pendientes,

los siniestros pagados hasta la fecha de este informe y comprobar que no esta
infravalorada.

Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio
2018, cuya formulacion es responsabilidad de la Junta Directiva de la Entidad y no
forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido
por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en
evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la
auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como
evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e
informar de si el contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la
normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos
realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el parrafo anterior, la
informacion que contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas

anuales del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son conforme a la normativa
que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de la Junta Directiva y de la Comision de Auditoria en relacién con las
cuentas anuales

La Junta Directiva es la responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de
forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los
resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres de incorreccion
material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, la Junta Directiva es responsable de la
valoracion de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intencién de liquidar la entidad o de
cesar sus operaciones, 0 bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracién
y presentacion de las cuentas anuales.

Responsabilidad del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
en su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir
un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una
auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de
cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccién material cuando existe.
Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en
las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria
de cuentas en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud
de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:
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Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas
anuales, debida a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo
de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el
caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar
colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinidon sobre la eficacia del
control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad

de las estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por la
Junta Directiva.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por la Junta Directiva, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de
auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en
funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se
basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de
auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de
que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas
anuales, incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las

transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen
fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relaciéon con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificada y
los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa
del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la entidad una declaracién de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas
cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra
independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Pau Claris 172, 2" 2%, Seminario de Nobles, 4, 4° 1zq. puerta A

08037 Barcelona
Tel. 932721520

info@forwardeconomics.com (cruce C/ Princesa) - 28015 MADRID Members of
www.forwardeconomics.com Tel. 91576 3210 www.iapa-online.com



Forward Economics $.L.P. Empresa inscrita al Registre Mercantil de Barcelona, full n® B-201763, foli 78, tom 32116 - NIF B-62061080 N® ROAC S-1287

FORWARD
ECONOMICS

AUDITORS & CONSULTORS

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria
de la entidad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las
cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las
disposiciones legales o reglamentarias prohiban revelar plblicamente la cuestion.
Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la Comisién de Auditoria

La opinidon expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro
informe adicional para la Comision de Auditoria de la Entidad de fecha 15 de abril de
2019.

Periodo de contratacion

La Asamblea General de Mutualistas celebrada el 25 de junio de 2016 nos nombrd

como auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2016.

Servicios prestados

No se han prestado otros servicios en el presente ejercicio, adicionales a los
mencionados en la memoria adjunta.

FORWARD ECONOMICS, S.L.P.
/Pau Claris, 172 2on 2a
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. Ano: 2019
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Barcelona, 15 de abril de 2019
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MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A PRIMA FLJA
BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y DE 2017

{Expresados en euros)

ON5385983

I [ noTa T 314248 | 311247 | il I nota 314248 ][ 314247 )
A) ACTIVO 4.539.617,74 | 4.549.354,63 A) PASIVO 1.718.589,75 || 1.791.717,79
A-1) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.788,960,98 || 1.884.545,27 A-3} Débitos y partidas a pagar 46.354,36 83.555,14

1. Deudas por operaciones de seguro! 45,59 284,71
A-4) Activas financieros disponibles para 1a venta 30,03 30,03 2 Deudas con mediadores 8 45,59 284.71
1. Instrumentos de patrimonio 30.03 30,03 V. Deudas por operaciones de 30468  19.851.00
reaseguro
iX. Otras deudas 46.004.08 63.409,43
A-5) Préstamos y partidas a cobrar 2.584.897.60 | 2.496.000.90 PL.I;I,?::"“ con las Administraciones 9 9169.44|  16.348,84
. Préstamos. 6.933,46 44.567.26 3. Resto de olras deudas 8 36.834,65 47.060,59
3. Préstamos a ofras partes vinculadas 6.933.46 44.567,26
I1t. Depésitos en entidades de crédito 2.544,902.69 [| 2.444.202.69 A-5) Provisiones técnicas 14 1.672.235,39 || 1.708.162,65
V. Créditos por operaciones de seguro directo 4.189,33 5.230.92 Hl.- Provisién de seguros de vida 1.647,148,07 | 1,653.251.57
1. Tomadores de seguro 2.896,17 5.230,92 3. Provisién matemética 1.647.148,07 {{ 1.653.251.57
2. Mediadores 1.293,16 - V.- Provisién para prestaciones 25.086.32 54.911.08
V1. Créditos por operaciones de reaseguro 27.572.09 B
1X. Otros creditos 1.300,03 1.300,03
2. Resto de créditos 1.300.03 1.300,03
A-8) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 104.434,23 104,917,46 B) PATRIMONIO NETO 2.821,027,99 || 2,757,636,84
1. inmovilizado materiat 104.434.23 104.817 46
B-1) Fondos propios 8 2.821.027,99 | 2.757.636.84
A-10} Inmovilizadoe intangible 1.452,36 3.808,68 I. Capital o fondo mutual 30.050.61 30.050.61
Il Otro activo intangible 1.452.36 3.808.68 1. Capital escriturado o fondo rmutual 30050.61 30.050.61
. Reservas 2.797.306.23 || 2.809.099.56
A-t) Participaciones en entidades def grupo y 3000,00{  3.000,00 3 Otras reservas 2797.306,23 | 2.809.099.56
. Participaciones en empresas det grupo 3.000,00 3.000,60 VIi. Resultado del ejercicio 3 (6.328,85) (81.513,33)
A-12) Activos fiscales 56.427,16 56.931,03
I Actives por impuesto corriente 367,31 861,18 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO ! I 4530.617,74 | 4.549.354.63
I. Activos por impuesto diferido 56.069.85 56.069,85
A-13} Ctros activos 415,38 121,26
I\, Periodificaciones 415.38 121.26

{TOTAL ACTIVO

1 4.530.617,74 | 4.549.354,63 |

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprenden este Balance de Situacién,
fa Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Fiujos de Efectivo y la Memoria Anual adjunta que consta de 16 Notas.



MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A

PRIMA FIJA

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS

EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresados en euros)

= 2017

1. CUENTA TECNICA-SEGURO NO VIDA Nota 2018 reexpresados
1.1, Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 193.323,36 187.430,85
a) Primas devengadas 235.308,44 232.209,36
at) Seguro directo 246.114,30 240.621,74
al) \(ar/aC/on de la correccion por deterioro de las primas 8 (10.805,86) (8.412.38)
pendientes de cobro

b) Primas del reaseguro cedido (41.985,08) (44.778,51)
1.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 82,72 33,33
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 8 82,72 33,33
l.4. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro (32.838,85) (33.058,05)
a) Prestaciones y gastos pagados (36.493,42) (13.482,27)
a1) Seguro directo (37.319,33) (21.124,02)
a3) Reaseguro cedido 825,91 7.641,75
b) Variacién de la provisién para prestaciones 10.868,86 (12.714,30)
b1) Seguro directo 14 10.868,86 (12.714,30)
¢) Gastos imputables a prestaciones 15 (7.214,29) (6.861,48)
l. 7. Gastos de Explotacion Netos (103.261,28) | (116.330,42)
a) Gastos de adquisicion 15 (42.624,30) (56.842,06)
b} Gastos de administracion 15 (72.243,10) (71.857,12)
c) Comnslones y participaciones del reaseguro cedido y 11.606,12 12.368.76
retrocedido

l. 8. Otros Gastos Técnicos (91.743,19) (96.675,52)
d) Otros 15 (91.743,19) (96.675,52)
1.9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (38,61) (17,31)
a) Gastos de gestién de las inversiones (38,61) (17,31)
az) Gastos de inversiones y cuentas financieras (38,61) (17,31)
1.10. Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida (34.475,85) (58.617,12)

(Continua)
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MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A
PRIMA FIJA

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS
EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresados en euros)

(Continuacién)

- 2017

1. CUENTA TECNICA-SEGURO DE VIDA Nota 2018 reexpresados
I.1. Primas Imputadas al Ejercicio, Netas de Reaseguro 115.672,17 111.906,82
a) Primas devengadas 150.352,62 145.615,22
atl) Seguro directo 14 | 150.352,62 145.615,22
b) Primas del reaseguro cedido (34.680,45) (33.708,40)
11.2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones 19.914,23 3.730,24
b) Ingresos procedentes de inversiones financieras 8 19.914,23 3.730,24
11.6. Siniestralidad del Ejercicio, Neta de Reaseguro (36.639,81) (44.474,61)
a) Prestaciones y gastos pagados (48.381,42) (28.141,38)
at) Seguro directo (48.381,42) (54.875,17)
a3) Reaseguro cedido - 26.733,79
b) Variacion de la provisién para prestaciones 18.955,90 (9.471,75)
b1) Seguro directo 14 18.955,90 17.573,80
b3) Reaseguro cedido 14 - (27.045,55)
¢) Gastos imputables a prestaciones 15 (7.214,29) (6.861,48)
II.6. Variacién de Otras Provisiones Técnicas Netas de

Reaseguro 6.102,50 18.190,69
a) Provisiones para seguros de vida 6.102,50 18.190,69
at) Seguro directo 14 6.102,50 18.190,69
11.8. Gastos de Explotacion Netos (39.408,64) (74.323,36)
a) Gastos de adquisicion 15 |(26.551,18) (35.622,43)
b) Gastos de administracion 16 |(56.458,56) (55.788,81)
¢) Comisiones y participaciones del reaseguro cedido y retrocedido 43.601,10 17.087,88
1.9. Otros Gastos Técnicos (34.441,28) (35.988,52)
c) Otros 15 | (34.441,28) (35.988,52)
1. 10. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones (9.295,44) (1.937.47)
a) Gastos de gestion del inmovilizado material y de las inversiones (9.295,44) (1.937,47)
a2) Gastos de inversiones y cuentas financieras (9.295,44) (1.937,47)
I1.12. Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro de Vida 21.803,73 (22.896,21)
(Contintia)



MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A

PRIMA FIJA

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES A LOS

EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresados en euros)

(Continuacion)

. CUENTA NO TECNICA Nota 2018 2017
reexpresados
1iL.3. Otros Ingresos 7.305,23 -
b) Resto de ingresos 7.305,23 -
lli.4. Otros Gastos (1.061,96) -
b) Resto de gastos (1.061,96) -
111.5. Resultado de la Cuenta No Técnica 6.243,27 -
11.6. Resultado antes de impuestos (.10 + 11.12 + 1I.5) 9 (6.328,85) (81.513,33)
HL7. Impuesto sobre Beneficios 9
lIl.8. Resultado procedente de operaciones continuadas (6.328,85) (81.513,33)
(lIL.6 + 11L.7)
ll.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas
neto de impuestos ) B
11.10. Resultado del Ejercicio (1.8 + H1.9) 3 (6.328,85) (81.513,33)

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprende esta Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el
Balance de Situacion, el Estado de Cambios en el Patrimonio Nefo, e/ Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria Anual
adjunta que consta de 16 Notas.
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MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A

PRIMA FIJA

ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE A

LOS EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Expresados en euros)

Nota 2018 2017
1) RESULTADO DEL EJERCICIO 3 (6.328,85) (81.513,33)
Il) OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS -
I1.7.Pérdidas actuariales por retribuciones largo plazo 10
il.9.Impuesto sobre beneficios 10
Iil) TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (6.328,85) (81.513,33)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A LOS EJERCICIOS

2018 Y 2017
(Expresados en euros)
Fondo Mutual Resultado del
escriturado Reservas ejercicio TOTAL

A, SALDO, FINAL DEL ANO 2016 30.050,61 2.704.380,91 33.651,15 2.768.082,67
I. Ajustes por cambios de criterio 2016 - - - -
il Ajustes por errores 2016 - - - -
?6187ALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 30.050,61 2.704.380,91 33.651,15 2.768.082,67
I. Total ingresos y gastos reconocidos - - (81.513,33) (81.513.33)
II. Operaciones con socios o mutualistas - 71.067,50 - 71.067,50
7. Otras operaciones con socios o

mutualistas - 71.067,50 - 71.067,50
Hl. Otras variaciones del patrimonio neto - 33.651,15 (33.651,15) -
5.et7'oraspasos entre partidas de patrimonio _ 33.651,15 (33.651,15) R
C. SALDOQ, FINAL DEL ANO 2017 30,050,61 2.809.099,56 (81.513,33) 2.757.636,84
I. Ajustes por cambios de criterio 2017 - - - -
1. Ajustes por errores 2017 - - - -
gbfsALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 30.050,61 2.809.099,56 (81.513,33) 2.757.636,84
|. Total ingresos y gastos reconocidos - (6.328,85) (6.328,85)
II. Operaciones con socios o mutualistas - 69.720,00 - 69.720,00
7. Otras operaciones con socios o

mutualistas - 69.720,00 - 69.720,00
Hl. Otras variaciones del patrimonio neto - (81.513,33) 81.513,33 -
ié;raspasos entre partidas de patrimonio } (81.513,33) 81.513,33 )
E. SALDO, FINAL DEL ANO 2018 30.050,61 2.797.306,23 (6.328,85) 2.821.027,99

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprenden este Estado de Cambios en el
Patrimonio Neto, el Balance de Situacion, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Flujos de Efectivo y la

Memoria Anual adjunta que consta de 16 Notas.




MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A

PRIMA FIJA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

2018 Y 2017

(Expresados en euros)

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
A.1) Actividad aseguradora

1.- Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado

2.- Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado

3.- Cobros reaseguro cedido

4.- Pagos reaseguro cedido

7.- Otros cobros de explotacion

8.- Otros pagos de explotacion

9.- Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) =1

10.- Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = |l
A.2) Otras actividades de explotacién

5.- Total cobros de efectivo de otras actividades de explotacion (1+3) = lli
6.- Total pagos de efectivo de otras actividades de explotacion (2+4) = iV
7.- Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V)

A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotacion (I-l1+ll}-
V+-V)

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

B.1) Cobros de actividades de inversion

4.- Instrumentos financieros

6.- Intereses cobrados

7.- Dividendos cobrados

9.- Otros cobros relacionados con actividades de inversién

10.- Total cobros de efectivo de las actividades de inversién
(1+2+3+4+5+6+7+8+9) = Vi

B.2) Pagos de actividades de inversion
4.- Instrumentos financieros

8.- Total pagos de efectivo de las actividades de inversién (1+2+3+4+5+6+7)
=Vl

B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversion (Vi - VII)

Nota Total Total

2018 2017
455.381,06 | 476.356,87
114.699,60 75.321,34
825,91 18.793,51
21.458,31 25.436,82
- 11.472,72
327.768,563 | 348.301.,05
456.206,97 | 506.623,10
463.926,44 | 449.059,21
1.061,96 -
7.305,23 -
8 (264,00) (861,18)
(14.226,74) 56.702,71
2.444.986,41 | 3.141.963,21
1.283,52 2.055,21
17.275,21 -
2.463.545,14 | 3.144.018,42
2.544.902,69 | 2.444.902,69
2.544.902,69 | 2.444,902,69
(81.357,55) | 699.115,73

(Contintia)
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

2018 Y 2017
(Expresados en euros)

(Continuacion)

Nota Total Total
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 2018 2017
C.1) Cobros de actividades de financiacion
6.- Total cobros de efectivo de las actividades de financiacion (1+2+3+4+5) = } }
Vil
C.2) Pagos de actividades de financiacion
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de financiacién . _
(1+42+3+4+5+6+7) = IX
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiacion (VIli - ; R
1X}
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X) -
;o;a: a;u):(r)nento I disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3 + B.3 + 7 (95.584.29) | 755.818,44
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo 7 1.884.545,27  1.128.726,83
Efectivo y equivalentes al final del periodo 1.788.960,98 | 1.884.545,27
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo Nota 2018 2017
1.- Caja y bancos 1.788.960,98 | 1.884.545,27
2.- Otros activos financieros - -
3.- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista - -
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo {1 + 2 - 3) 1.788.960,98 | 1.884.545,27

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprende este Estado de Flujos de Efectivo,
el Balance de Situacién, la Cuenta de Pérdidas y Ganancia, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y la
Memoria Anual adjunta que consta de 16 Notas




MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION
SOCIAL A PRIMA FIJA

MEMORIA

EJERCICIO 2018

NOTA N.° 1

ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A.- CONSTITUCION

MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A PRIMA
FIJA (en adelante la Entidad) fue inscrita en el Registro Oficial de Entidades de
Prevision Social el 2 de Septiembre de 1975. Es una Entidad de previsidén social, sin
animo de lucro y fuera del marco de los sistemas de prevision que constituyen la
Seguridad Social obligatoria.

La duracién de la Mutua se establece por tiempo ilimitado, pudiendo disclverse en los
casos y condiciones previstos por la Ley o en los que determinen sus Estatutos.

El domicilio social de la entidad se encuentra en la ciudad de Barcelona, en la calle
Travesera de Dalt 11-13 y su ambito de actuacion de la Mutualidad se extiende a todo
el territorio espafiol.

Con fecha 5 de junio de 2017, se aprobd la resolucién por la que la Entidad esta
inscrita en el Registro de la Direccién General de Seguros con la llave P-3164 y en el
Registro Mercantil.

Constituye el objeto de la Mutua el ejercicio de la Prevision Social, asumiendo la
prevision de los riesgos sobre las cosas y las personas con los limites y en los casos
que permite la legislacién vigente reguladora de las Entidades de Prevision Social.

En la actualidad MUNITEC, que opera en los ramos de vida y no vida, ampara a sus
mutualistas en las siguientes prestaciones:

Seccién C - Combinado vida y accidentes.
Seccion A - Accidentes

La Entidad tiene a 31 de diciembre de 2018 un total de 7.093 mutualistas y sujetos
protegidos (7.258 mutualistas y sujetos protegidos a 31 de diciembre de 2017).
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De conformidad con los previsto en la orden eco/734/2004, de 11 de Marzo de 2004
del Ministerio de Economia, en la Asamblea General Extraordinaria de Segundo
Grado, celebrada el 28 de noviembre de 2015, se procedié a ratificar a Jests Milena
Jiménez como Defensor del Mutualista.

El resumen de las reclamaciones presentadas ha sido la siguiente:

Durante el presente ejercicio no ha habido reclamaciones presentadas al Defensor del
Mutualista.

B.- CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
La Entidad tiene participaciones financieras en una empresa y forma un grupo
consolidable de acuerdo con la normativa legal vigente, por lo que presenta Cuentas

Anuales Consolidadas en documento aparte.

Las presentes Cuentas Anuales son las individuales de la Entidad.

NOTAN.°2

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Marco normativo de informacién financiera aplicable a la Entidad

Las cuentas anuales adjuntas han sido formuladas por la Junta Directiva de acuerdo al
marco normativo de informacion financiera aplicable a la Entidad, que es el que se
establece en:

- El cédigo de comercio y el resto de legislacion mercantil.

- El plan general de contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, del
16 de noviembre y modificado por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de
setiembre. En particular, la adaptacion sectorial del Plan de Contabilidad de
Entidades Aseguradoras, aprobada; por el Real Decreto 1317/2008, de 24 de
Julio y sus modificaciones aprobadas por el Real Decreto 1736/2010, de 23 de
Diciembre y por el Real Decreto 602/2016 de 2 de Diciembre.

- La Ley de Ordenacién Supervision y Solvencia de Entidades Aseguradoras
(LOSSEAR) 20/2015 de 14 de julio.



- El Reglamento de Ordenacién, Supervision y Solvencia de Entidades
Aseguradoras (ROSSEAR) aprobado por el Real Decreto 1060/2015. Tiene por
objeto desarrollar la regulacién de la actividad aseguradora y reaseguradora
privada efectuada por la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién,
supervision y solvencia de entidades aseguradoras y reaseguradoras, asi como
de completar la transposicion al ordenamiento juridico nacional de la Directiva
2009/138/CE del parlamento europeo y del consejo, de 25 de noviembre de
2009, sobre el acceso a la actividad aseguradora y reaseguradora y su
ejercicio (Directiva Solvencia Il). El real decreto entr6 en vigor el 1 de enero de
2016 y deroga el ROSSP excepto en determinados articulos.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
contabilidad y auditoria de cuentas en el desarrollo del plan general contable y
sus normas complementarias.

- Disposiciones reguladoras establecidas por la Direccion General de Seguros y
Fondos de Pensiones.

- Elresto de normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

Con fecha 10 de diciembre de 2015 Munitec solicité acogerse al Régimen especial de
solvencia Il, ya que relne los requisitos establecidos en el articulo 128.1 del Real
Decreto 1060/2015 de 20 de noviembre, que le fue concedido el 11 de enero de 2016.

b) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad
a 31 de Diciembre de 2018, siguiendo los principios contables y criterios de valoracién
establecidos en el Plan de Contabilidad de las Entidades Aseguradoras. El objeto es
mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de
la Entidad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de
efectivo generados durante el ejercicio.

Las cuentas anuales, que han estado formuladas por la Junta Directiva de la Entidad
con fecha 29 de marzo de 2019, se someteran dentro del plazo legal a la aprobacién
de los mutualistas en el ejercicio de las competencias de la Asamblea General de
Mutualistas de la Entidad, estimando que seran ratificados sin modificacién alguna.

Las cuentas anuales del ejercicio 2017 fueron aprobadas por la Asamblea General de
Mutualistas celebrada el 23 de junio de 2018.

¢) Principios contables

Para la elaboracion de las cuentas anuales se han aplicado los principios contables
generalmente aceptados contenidos en el Cédigo de Comercio y en Plan General de
Contabilidad para las Entidades Aseguradoras.

10
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d) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas, la Junta Directiva de la Entidad ha
necesitado realizar estimaciones para valorar algunos de sus activos, pasivos,
ingresos y gastos que figuran en ellas registrados. Estas estimaciones y juicios de
valor en relacion al futuro, se evalian continuamente y se basan en la experiencia
histérica y otros factores, incluyendo las expectativas de sucesos futuros que se creen
razonables bajo las circunstancias.

Basicamente estas estimaciones, se refieren a:

- Valor de mercado de determinados instrumentos financieros.

- Evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos
inmovilizados vy financieros.

- Evaluacién del deterioro de créditos por operaciones de seguro, reaseguro y
otros créditos.

- La vida util de los inmovilizados.

- La determinacion del valor de las provisiones técnicas.

- El gasto por impuesto de sociedades.

e) Comparacion de la informacion

La Entidad presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto, del estado de flujos de efectivo y de la presente memoria, ademas de las cifras
del ejercicio 2018 las correspondientes al ejercicio 2017, siendo ambos ejercicios
comparables entre si.

Se han adaptado los importes de los epigrafes de gastos imputables a prestaciones,
gastos de adquisicion, gastos de administracién y de otros gastos técnicos y otros no
técnicos, correspondientes al ejercicio 2017, para facilitar la comparacion con el
ejercicio 2018.

f) Agrupacioén de partidas

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacion en
el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el
patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo.

g) Elementos recogidos en diversas partidas

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o més partidas del
balance.

"



h) Cambios en criterios contables

En el ejercicio 2018 se ha procedido a cambiar el criterio de reclasificacion de gastos.
En particular;

a) La naturaleza y descripcion del cambio producido se explica en la Nota 2 j.

b) Los epigrafes afectados por la correccion son los indicados la Nota 2.e.

i) Correccion de errores

No se han producido ajustes significativos por correccion de errores en el presente
ejercicio.

j) Criterios de imputacion de gastos y inqgresos

Los gastos se registran en las cuentas correspondientes del grupo 6. No obstante,
aquellos gastos que inicialmente clasificados por naturaleza hayan de ser objeto de
reclasificacion por destino, se traspasan a las cuentas correspondientes del grupo O.
Se distingue entre gastos imputables a prestaciones (vida y no vida), adquisicion (vida
y no vida), administracién (vida y no vida), inversiones (vida y no vida), otros gastos
técnicos (vida y no vida) y no técnicos.

Los ingresos y gastos de las inversiones imputables a las actividades de vida y de no
vida son respectivamente, los derivados de los activos asignados a cada actividad, en
virtud de los criterios adoptados por la Entidad para establecer la gestion separada de
cada una de ellas y recogidos en el registro de inversiones.

El criterio de imputacién utilizado para reclasificar los gastos por destino es el de
asignacion de tiempos entre los diferentes departamentos que establece el plan
contable. Los coeficientes resultantes se utilizan para reclasificar algunos gastos y
otros se asignan directamente en funcién del departamento a que corresponden.

La cuenta técnica de vida y no vida comprenden los ingresos y gastos del ejercicio,
que correspondiendo a cada actividad tengan la consideracion de técnicos. Se
consideran técnicos aquellos derivados directamente de la practica de operaciones de
seguros.

12
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La cuenta no técnica comprende los ingresos y gastos que, aunque derivados de la
actividad de vida y no vida, no hayan de ser incluidos en las cuentas técnicas.

En el gjercicio 2018 se ha procedido a cambiar el criterio de reclasificacion de gastos
modificando los porcentajes de gastos imputables a prestaciones de vida y no vida, en
funcion del importe de las prestaciones pagadas de vida y no vida, a su vez la
diferencia de porcentaje se ha imputado a gastos de administracién. Estos cambios lo
que ha provocado es que los porcentajes de gastos imputables a prestaciones y a
administracion de vida y de no vida sean los mismos.

Por este motivo, tal y como se indica en la Nota 2.e, se han reexpresado las cuentas

de pérdidas y ganancias del ejercicio anterior adjuntas para ser comparables con las
del presente ejercicio.

NOTAN.°3

PROPUESTA DE DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La Junta Directiva propondra a la Asamblea General de Mutualistas la aprobaciéon de
resultados que se indica a continuacién, asi como la siguiente propuesta de
distribucion del resultado:

2018 2017
BASE DE REPARTO
Resultado del ejercicic (6.328,85) (81.513,33)
TOTAL (6.328,85)  (81.513,33)
DISTRIBUCION
A Reservas (6.328,85)  (81.513,33)
TOTAL (6.328,85)  (81.513,33)

NOTAN.°4

NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

De acuerdo con la disposicion transitoria primera del Plan de Contabilidad de las
Entidades Aseguradoras, la Entidad opté por valorar todos los elementos patrimoniales
a la fecha de transicién (31 de Diciembre de 2008), segun las normas de valoracion
anteriores, excepto los instrumentos financieros a valor razonable.

13



Los criterios contables y normas de valoracién mas significativos aplicados en la
preparacion de las cuentas anuales son los siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicién o coste de produccion.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado intangible
se valoran por su coste, menos la amortizacién acumulada, y en su caso, el importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Se aplica una amortizacién, segun un criterio lineal en base a un 25% anual, que, en
opinion de la direccién de la Entidad, corresponde a la vida Gtil estimada de los bienes
respectivos.

b) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del
contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

En el caso de arrendamientos operativos, los ingresos y gastos derivados de los
acuerdos de arrendamiento se consideran ingreso o gasto del afio en que se
devengan y se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias

¢) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

Los elementos del inmovilizado material y las inversiones inmobiliarias se valoran
inicialmente por su coste. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos
del inmovilizado y de las inversiones inmobiliarias se valoran por su coste, menos la
amortizacién acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas.

Se amortiza segun el método lineal, en base al porcentaje anual que en opinién de la
direccion de la Entidad corresponde a la vida util estimada de los bienes respectivos,
atendiendo a su estado de utilizacion y conservacion.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias aquellos terrenos y construcciones que se
poseen para obtener rentas y/o plusvalias

14



Los coeficientes de amortizacion que se aplican son los siguientes:

Porcentaje
Construcciones 2%
Mobiliario 10 %
Equipos informaticos 25 %

Los gastos por reparacién y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida
util, se registran como gasto del ejercicio.

Los costes de ampliacidén, renovacién o0 mejora que suponen un aumento de su
capacidad, productividad o alargamiento de la vida util de los bienes, se contabilizan
como mas coste de los correspondientes bienes.

Los bienes y elementos retirados se contabilizan dando de baja los saldos que
presentan en las correspondientes cuentas de activo y de amortizacion acumulada.
Los elementos del inmovilizado material se dan de baja en el momento de su
alienacidn o disposicidn por otra via o cuando no se espera obtener beneficios o
rendimientos econémicos futuros.

La diferencia entre el importe que, si procede, se obtenga de un elemento del
inmovilizado material, neto de los costes de venta, y su valor contable, ha de
determinar el beneficio o la pérdida surgida cuando se produzca la baja de este

elemento, y se imputa en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ésta
se produce.

Se registra una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor neto contable supera a su importe recuperable, entendiendo
éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su
valor en uso.

d) Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se reconocen en el balance cuando la Entidad se
convierte en una parte obligada del contrato o negocio juridico, conforme a las
disposiciones del mismo.

Los instrumentos financieros se clasifican en activos financieros, pasivos financieros o
instrumentos de patrimonio propio. A efectos de su valoraciéon se clasifican en
categorias.
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Cateqorias de activos financieros

1. Préstamos vy partidas a cobrar

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por
su valor razonable que, salvo que haya alguna evidencia en contra, es el precio
de la transaccion, que ha de equivaler al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos
al personal, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante esto, los créditos con vencimiento no superior a un afio que se han
valorado inicialmente por su valor nominal, se contintian valorando por este
importe, salvo que se hayan deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los créditos por operaciones de seguro que la Entidad presenta, se valoran por
el importe nominal pendiente de cobro registrandose, en su caso, las oportunas
correcciones valorativas para los créditos de cobro dudoso.

Las correcciones valorativas que corresponden a las primas pendientes de
cobro son determinadas en funcion del deteriore de los créditos con tomadores.
Este deterioro se calcula separadamente para cada ramo o riesgo en que la
eventual pérdida derivada del impago del recibo no sea recuperable en funcidn
de los derechos econémicos reconocidos a favor del tomador y esta constituido
por la parte de la prima de las primas de tarifa devengadas en el gjercicio netas
del recargo de seguridad que previsiblemente de acuerdo con la experiencia
historica de la Entidad no vayan a ser cobradas.

Cuando se ha fraccionado el pago de los recibos y se ha producido el cobro de
alguna de las fracciones, la base de calculo de la correccidon por deterioro de
las primas pendientes de cobro se constituye Unicamente por las primas
devengadas que aln no se han cobrado.

El calculo de la correccién por deterioro de las primas pendientes de cobro se

realiza con la informacién disponible sobre la situacion de los recibos de primas
pendientes de cobro a la fecha del mismo.

16
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Dentro del epigrafe diferenciamos:

a) Créditos por operaciones de seguro directo, tomadores de seguros. El
calculo se ha efectuado segun lo dispuesto en las normas de valoracién del
Plan General Contable de Entidades Aseguradoras, aplicando al saldo
pendiente de los recibos de primas pendientes de cobro, los porcentajes de
anulaciones siguientes:

* Primas con antigledad igual o superior a 6 meses no
reclamadas judicialmente: correccién por deterioro del 100%.

*» Primas con antigliedad superior a 3 meses e inferior a 6 meses
no reclamadas judicialmente: correccion por deterioro del 50%.

* Primas con antigliedad inferior a 3 meses no reclamadas
judicialmente: correccién por deterioro en funcién del coeficiente
medio de anulaciones registrado en los 3 ultimos ejercicios. En
modalidades nuevas sin histérico se aplica correccion por
deterioro del 25%.

= Primas reclamadas judicialmente: se corrigen individualmente en
funcién de cada caso.

b) Créditos por operaciones de seguro directo: mediadores. Se compone de los
saldos de efectivo con los mediadores, producidos como consecuencia de las
operaciones en que han intervenido.

2. Efectivo v otros medios liquidos equivalentes

Los activos financieros incluidos en esta categoria corresponden al efectivo en
caja y bancos y depésitos a la vista de alta liquidez que son rapidamente
realizables en caja.

3. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

L.as inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran inicialmente por su
valor razonable que, salvo que haya alguna evidencia en contra, es el precio de
la transaccién, que ha de equivaler al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que le sean directamente atribuibles.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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4. Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta se valoran inicialmente por su
valor razonable que, salvo evidencia en contra, es el precio de la transaccién,
que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los
costes de transaccioén que les sean directamente atribuibles.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pueda
incurrir en su alienacién. Los cambios que se producen en el valor razonable se
registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo sea baja del
balance o se deteriore, momento en que el importe asi reconocido se imputa a
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si existe evidencia objetiva de que el valor en libros del activo financiero no
sera recuperable, se efectia la correccion valorativa correspondiente.

Para las acciones sin cotizacion oficial, al no poder determinarse con fiabilidad
su valor razonable, la correccidn valorativa por deterioro se calcula en base al
valor tedrico-contable obtenido de las Ultimas cuentas anuales disponibles de
las entidades participantes al cierre del ejercicio.

5. Inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo v asociadas

Las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y
asociadas se valoran inicialmente por su coste, que equivaldré al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccién que
sean directamente atribuibles.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su coste menos, si procede, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro. El importe de la correccion valorativa sera la
diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste
como el importe mas alto entre el razonable menos los costes de venta y el
valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién. Salvo
que haya una mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en la
estimacion del deterioro de esta clase de activos, se toma en consideracion el
patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalias tacitas
que haya en la fecha de la valoracion.

Cateqgorias de pasivos financieros

1. Débitos vy partidas a pagar

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por
su valor razonable que, salvo que haya evidencia en contra, es el precio de la
transaccion, que tiene que equivaler al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustada por los costes de transaccién que le sean directamente
atribuibles.
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L.os débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
y que no tengan un tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente, los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran
por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante esto, los débitos con vencimiento no superior a un afio que se han
valorado inicialmente por su valor nominal, se contindan valorando por el
importe mencionado.

e) Provisiones técnicas

Las provisiones matematicas, que representan el exceso de valor actual de las
obligaciones futuras de la Entidad sobre el valor actual de las cuotas que hayan de
satisfacer los mutualistas, se han contabilizan en base al calculo actuarial determinado
por un actuario externo a la Entidad y miembro fitular del Instituto de Actuarios
Esparfioles, utilizando el sistema de capitalizacion individual, y aplicando un método
prospectivo. Las bases técnicas adoptadas para el calculo actuarial han sido las tablas
de mortalidad PASEM 2010 y con la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo
publicada por EIOPA para la prestacion de defuncion y GKM-35 al 0,98% de interés
técnico para la prestacion de jubilacién.

La provisién para primas no consumidas esta constituida por ia fraccién de las primas
devengadas en el ejercicio que se ha de imputar al periodo comprendido entre la fecha
de cierre y la finalizacién del periodo de cobertura.

La provisibn para riesgos en curso complementa a la provisién para primas no
consumidas en la medida en que su importe no sea suficiente para reflejar la
valoracion de todos los riesgos y gastos a cubrir por la Entidad que se correspondan
con el periodo de cobertura no transcurrido a la fecha de cierre del ejercicio.

La provisién para prestaciones representa el importe total de las obligaciones
pendientes del asegurador derivadas de los siniestros ocurridos con anterioridad a la
fecha de cierre del ejercicio y es igual a la diferencia entre su coste total estimado o
cierto y el conjunto de los importes ya pagados por razén de estos siniestros. Esta
integrada por la provisiébn de prestaciones pendientes de pago, la provisién de
prestaciones pendientes de declaracién y la provision de gastos internos de liquidacion
de siniestros.

La provision de siniestros pendientes de liquidacién o pago esta integrada por todos
aquellos ocurridos y declarados antes del cierre del ejercicio y que estan pendientes
de pago o liquidacion al cierre.

19



La provisién de siniestros pendientes de declaracion recoge el importe estimado de los
siniestros ocurridos antes del cierre del ejercicio y no incluidos en la provisién de
siniestros pendientes de liquidacion o pago. La Entidad dota un porcentaje del 5%
sobre la provisién anterior.

La provisién de gastos internos de liquidacién de siniestros se dota por el importe
adecuado para hacer frente a los gastos de caracter interno de la Entidad que son
necesarios para la total finalizacién de los siniestros incluidos en la provision para
prestaciones.

Todas ellas han estado calculadas por un actuario externo a la Entidad y miembro
titular del Instituto de Actuarios Espafioles, de acuerdo con el Reglamento de
Ordenacién y Supervisién del Seguro Privado.

f) Pasivos por retribuciones a largo plazo al personal

Corresponde a la indemnizacion por afios de servicio que debera abonar la Entidad al
llegar la edad de jubilacién del personal en plantilla, de acuerdo con el articulo 61,
apartado b, del Convenio Colectivo de ambito estatal para la Entidades de Seguros,
Reaseguros y Mutuas de Accidentes de Trabajo.

g) Impuesto sobre beneficios

El impuesto corriente es la cantidad que satisface la empresa como consecuencia de
las liquidaciones fiscales del impuesto o impuestos sobre el beneficio relativas a un
ejercicio.

Las deducciones y otfras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de
gjercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un importe inferior
del impuesto corriente.

El impuesto corriente correspondiente al ejercicio actual y a los anteriores, se
reconocen como un pasivo en la medida que esté pendiente de pago. En caso
contrario, si la cantidad pagada, correspondiente al ejercicio presente y a los
anteriores, excede al impuesto corriente por estos ejercicios, el exceso se reconoce
como un activo.

Las diferencias temporarias son las derivadas de la diferente valoracién, contable y
fiscal, atribuida a los activos, pasivos y determinados instrumentos de patrimonio
propio de la empresa, en la medida en que tengan incidencia en la carga fiscal futura.
Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que se
espera pagar o recuperar.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segun los tipos de gravamen
esperados en el momento de su reversion.
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El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios del ejercicio comprende la parte
relativa al gasto o ingreso por impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o

ingreso por impuesto diferido.

La Entidad esta sujeta al régimen general del Impuesto sobre Sociedades por los
rendimientos de la totalidad de sus actividades con una cuota del 25%.

NOTAN.°5

INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento durante el ejercicio 2018 del inmovilizado material es el siguiente:

Saldo a Saldo a
01.01.18 Altas 31.12.18

Valor de coste

Terrenocs y bienes naturales 35.425,16 - 35.42516
Construcciones 108.927,52 - 108.927,52
Mobiliario e instalaciones 23.597,85 2.675,58 26.273,43
Equipos informaticos 17.617,12 408,96 18.026,08
Otro inmovilizado material 490,54 - 490,54
Total 186.058,19 3.084,54 189.142,73
Amortizaciéon acumulada

Construcciones (43.168,43) (2.178,55) (45.346,98)
Mobiliario e instalaciones (23.214,85) (446,05) (23.660,90)
Equipos informaticos (14.266,91) (943,17) (15.210,08)
Otro inmovilizado material (420,54) - (490,54)
Total (81.140,73) (3.567,77) (84.708,50)
Valor neto contable -
Terrenos y bienes naturales 35.425,16 - 35.425,16
Construcciones 65.759,09 (2.178,55) 63.580,54
Mobiliario e instalaciones 383,00 2.229,53 2.612,53
Equipos informéaticos 3.350,21 (534,21) 2.816,00
Otro inmovilizado material - - -
Total 104,917 ,46 (483,23) 104.434,23
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El movimiento durante el ejercicio 2017 del inmovilizado material es el siguiente:

Saldo a Saldo a

01.01.17 Altas 31.12.17
Valor de coste
Terrenos y bienes naturales 35.425,16 - 35.425,16
Construcciones 108.927,52 - 108.927 .52
Mobiliario e instalaciones 23.597,85 - 23.597.85
Equipos informaticos 14.062,34 3.554.78 17.617,12
Otro inmovilizado material 490,54 - 490,54
Total 182.503,41 3.554,78 186.058,19
Amortizacién acumulada
Construcciones (40.989,88) (2.178,55) (43.168,43)
Mobiliario e instalaciones (22.989,97) (224,88) (23.214,85)
Equipos informaticos (14.062,34) (204,57) (14.266,91)
Otro inmovilizado material (490,54) (490,54)
Total (78.532,73) (2.608,00) (81.140,73)
Valor neto contable
Terrenos y bienes naturales 35.425,16 - 35.425,16
Construcciones 67.937,64 (2.178,55) 65.759,09
Mobiliario e instalaciones 607,88 (224,88) 383,00
Equipos informaticos - 3.350,21 3.350,21
Otro inmovilizado material - - -
Total 103.970,68 946,78 104.917 46

Los terrenos y edificios, de acuerdo con lo dispuesto en la norma 52 de las normas de
elaboracién de las cuentas anuales del Plan de Contabilidad de las Entidades
Aseguradoras, se han clasificado en el epigrafe A-9). I. “Inmovilizado material’ del
activo dado que su destino es la actividad propia de la Entidad.

El valor razonable del inmueble propiedad de la Entidad, en base a la tasacién
efectuada el 24 de julio de 2018 por “Colectivo de Arquitectos Tasadores, S.A.

asciende a 125.835,51euros.
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Los elementos totalmente amortizados del inmovilizado material a 31 de Diciembre de
2018 ascienden a 37.052,62 euros (35.901,96 en el ejercicio anterior) y su detalle es el

siguiente:
31.12.18 31.12.17

Valor de coste

Mobiliario e instalaciones 22.499,74 21.349,08
Equipos informaticos 14.062,34 14.062,34
Otro inmovilizado 490,54 490,54
TOTAL 37.052.62 35.901,96

NOTAN.°6

INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento durante el ejercicio 2018 del inmovilizado intangible es el siguiente:

Saldo Saldo
01.01.18 Altas 31.12.18
Valor de coste
Aplicaciones Informaticas 36.081,39 36.081,39
Amortizacion acumulada
Aplicaciones Informéticas (32.272,71) (2.356,32) (34.629,03)
Valor neto contable 3.808,68 {(2.356,32) 1.452,36

El movimiento durante el ejercicio 2017 del inmovilizado intangible es el siguiente:

Saldo Saldo
01.01.17 Altas 31.12.17
Valor de coste
Aplicaciones Informaticas 36.081,39 - 36.081,39
Amortizacion acumulada
Aplicaciones Informaticas (29.916,89) (2.355,82) (32.272,71)
Valor neto contable 6.164,50 (2.355,82) 3.808,68
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Los elementos del inmovilizado intangible totaimente amortizados y en uso a 31 de
diciembre de 2018 ascienden a 26.658,08 euros (26.658,08 euros en el ejercicio
anterior).

NOTA N.°7

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR E—

Arrendamientos operativos

El cargo a los resultados del ejercicio 2018 en concepto de arrendamiento operativo ha
ascendido a 3.003,74 euros (4.980,91 euros en el ejercicio anterior).

Los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos a 31 de
diciembre de 2018, se desglosan a continuacion (en euros):

Pagos Minimos

Pagos H
. Realizados asta  EntreUnoy Masde i
Fianzas en el Cinco Afios  Cinco Aflos Vencimiento
Ejercicio un Afo
| Renting - 189,2 945,96 2.680,22 . 23/10/2022
mpresora

Los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos a 31 de
diciembre de 2017, se desglosan a continuacién (en euros):

Pagos Minimos

Pagos
Fianzas Realizados Hasta Entre Unocy  Mas de Vencimiento
en el Cinco Afios  Cinco Aflos
Ejercicio un Afo
Renting
Impresora - 189,2 945 96 3.626,18 - 23/10/2022
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NOTAN.°8

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Activos financieros

ON2985935

Las categorias de activos financieros a 31 de diciembre de 2018 son las siguientes:

Efectivoy
otros activos | Préstamosy | Disponibles | Empresas del
liquidos partidas a para la grupo
equivalentes cobrar venta y asociadas TOTAL
31.12.18 31.12.18 31.12.18 31.12.18 31.12.18
Instrumentos de patrimonio - - 30,03 3.000,00 3.030,03
Depositos en entidades de crédito -1 2.5644.902,69 - -1 2.544.902,69
Créditos operaciones de seguro directo
- Tomadores de seguro - 2.896,17 - - 2.896,17
- Mediadores 1.293,16
Créditos operaciones de reaseguro - 27.572,09 - - 27.572,09
Prestamos
- Préstamos a ofras partes vinculadas - 6.933,46 - - 6.933,46
Otros créditos
- Resto de créditos - 1.300,03 - - 1.300,03
Tesoreria 1.788.960,98 - - -11.788.960,98
TOTAL 1.788.960,98 | 2.584.897,60 30,03 3.000,00 | 4.376.888,61
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Las categorias de activos financieros a 31 de diciembre de 2017 son las siguientes:

Efectivoy
otros activos | Préstamosy | Disponibles | Empresas del
liquidos partidas a para la grupo
equivalentes cobrar venta y asociadas TOTAL
31.12.17 31.12.17 31.12.17 31.12.17 31.12.17
Instrumentos de patrimonio - 30,03 3.000,00 3.030,03
Depdsitos en entidades de crédito -] 2.444.902,69 -1 2.444.902,69
Créditos operaciones de seguro directo
- Tomadores de seguro - 5.230,92 - - 5.230,92
Créditos operaciones de reaseguro - - -
Préstamos
- Préstamos a otras partes vinculadas 44.567,26 - - 44.567,26
Otros créditos
- Resto de créditos 1.300,03 - - 1.300,03
Tesoreria 1.884.545,27 - - -] 1.884.54527
TOTAL 1.884.545,27 | 2.496.000,90 30,03 3.000,00 | 4.383.576,20

Depésitos en entidades de crédito

El importe de 2.544.902,69 euros a 31 de diciembre de 2018, correspondiente a los
depdsitos en entidades de creédito, se desglosa como sigue:

Tipo de Intereses a

A 31.12.2018 Coste Interés Vencimiento cobrar

INVERSION SANTANDER 1.963,21 0,00% 31/12/2019 -
IPF DINERO NUEVO SANTANDER 540.000,00 0,03% 25/10/2020 29,47
IPF SABADELL 400.000,00 0,00% 20/01/2019 -
IPF CAJAMAR 500.000,00 0,07% 30/11/2019 24 38
IPF IBERCAJA 500.000,00 0,01% 19/05/2019 6,04
IPF CAJA TERUEL 400.000,00 0,10% 20/01/2019 12,36
IPF LIBERBANK 102.939,48 0,15% 30/01/2019 26,89
IPF LIBERBANK 100.000,00 0,15% 24/04/2019 28,65
TOTAL 2.544 902,69 127,79
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El importe de 2.444.902,69 euros a 31 de Diciembre de 2017, correspondiente a los

depositos en entidades de crédito, se desglosa como sigue:

Tipo de Intereses a

A 31.12.2017 Coste Interés Vencimiento cobrar

INVERSION SANTANDER 1.963,21 0,00% 31/12/2018 -
IPF DINERO NUEVO SANTANDER 540.000,00 0,03% 25/10/2018 29,47
IPF SABADELL 400.000,00 0,00% 29/10/2018 -
IPF CAJAMAR 500.000,00 0,10% 30/11/2018 2438
IPF IBERCAJA 500.000,00 0,01% 19/05/2018 6.04
IPF CAJA TERUEL 400.000,00 0,10% 20/01/2018 12,36
IPF LIBERBANK 102.939,48 0,15% 30/01/2018 26,89
TOTAL 2.444.902 69 99,14

Créditos por operaciones de seguro directo
31.12.18 31.12.17

Cuotas pendientes de cobro 55.843,94 54.152,89
Provisién por deterioro (52.947,77) (48.921,97)
TOTAL 2.896,17 5.230,92

Préstamos a otras partes vinculadas

El importe de 6.933,46 euros a 31 de diciembre 2018 (44.567,26 euros en el ejercicio
anterior), corresponde a los préstamos hipotecarios concedidos a distintos colegios. El
tipo de interés nominal anual es del 3,25%. El detalle del capital pendiente de cobro a
31 de Diciembre de 2018 y a 31 de Diciembre de 2017 es el siguiente:

31.12.18 31.12.17 Vencimiento
Caceres 6.933,46 12.541,91 sep-19
Soria - 8.627.84 dic-20
Segovia - 23.397,51 abr-21
TOTAL 6.933,46 44 567,26

A 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 no existen cuotas devengadas

pendientes de vencimiento.
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El vencimiento por afios de los préstamos concedidos a los colegios a 31 de diciembre
de 2018 es el siguiente:

Afio 31.12.2018

2019 6.933,46
2020 -
2021 -
TOTAL 8.933,46

El vencimiento por afios de los préstamos concedidos a los colegios a 31 de diciembre
de 2017 es el siguiente:

Afo 31.12.2017

2018 16.208,90

2019 14.169,28

2020 10.499,37

2021 3.689,71

TOTAL 44 567 26
Reasequro

A 31 de diciembre de 2018 la Entidad tiene un saldo deudor de 27.572,09 euros
correspondiente al importe pendiente de cobro por parte de la Entidad con “Caser
Seguros”.

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El detalle de esta partida a 31 de Diciembre de 2018 y a 31 de Diciembre de 2017 es
el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Caja (efectivo) 253,44 144,23
Bancos y entidades crédito 1.788.707,54 1.884.401,04
TOTAL 1.788.960,98 1.884.54527

Los saldos en cuentas corrientes bancarias y son de libre disposicion,
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Pasivos financieros
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Las categorias de pasivos financieros a 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de

2017 son las siguientes:

Débitos y Debitos y
partidas a partidas a
pagar pagar TOTAL TOTAL

31.12.18 31.12.17 31.12.18 31.12.17
Deudas por operaciones de seguro
- Deudas con mediadores 45,59 284,71 45 59 284,71
Deudas por operaciones de reaseguro 304,68 19.861,00 304,68 19.861.00
Otras deudas
SEQ‘I?CZSSCO” las Administraciones 9.169,44 16.348,84 9.169,44|  16.348,84
- Resto de otras deudas 36.834.65 47.060,59 36.834,65 47.060,59
TOTAL 46.354,36 83.555,14 46.354,36 83.555,14

Reasequro

A 31 de diciembre de 2018 la Entidad tiene un saldo acreedor de 304,68 euros importe

pendiente de pago por parte de la Entidad con “FEDERACION DE MUTUALISTAS C.
FEDERAT.".

A 31 de diciembre de 2017 la Entidad tenia un saldo acreedor de 19.861,00 euros
correspondiente al importe pendiente de pago por parte de la Entidad con “Caser

Seguros” correspondiente a las liquidaciones de los dos Ultimos trimestres del ejercicio
2017.

Resto de ofras deudas

El saldo acreedor a 31 de diciembre de 2018 asciende a 36.834,65 euros (47.060,59
en el ejercicio anterior), se desglosa como sigue:

31.12.18 31.12.17
Acreedores por prestacién de servicios 33.110,57 43.337,39
Remuneraciones pendientes de pago 3.724 .08 3.723,20
TOTAL 36.834,65 47.060,59

Los vencimientos del resto de otras deudas son inferiores a un afio.
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Conforme a lo indicado en la disposicion adicional tercera "Deber de informacion” de la
Ley 15/2010,_de 5 de julio (modificada porla Ley 31/2014), que modifica la Ley 3/2004,
de 29 de diciembre, por la gue se establecen medidas de lucha contra la morosidad en
las operaciones comerciales, y con respecto a la Resolucion de 29 de enero de 2016
del Instituto de Contabilidad v Auditoria de Cuentas, sobre la informacion a incorporar
en la memoria de las cuentas anuales en relacion con dicha Ley, la informacion es la
siguiente para la Entidad:

— Periodo medio de pago a proveedores.

2018
dias

Periodo medio de pago a Proveedores 30

2017
dias

Periodo medio de pago a Proveedores 30

Informacion relacionada con la cuenta de Pérdidas y Ganancias

Las pérdidas y ganancias netas del ejercicio 2018 y 2017 procedentes de las
diferentes categorias de instrumentos financieros son las siguientes:

2018 2017
Depésitos bancarios 1.011,87 1.994,37
Préstamos a partes vinculadas 271,685 1.673,63
Repos - 95,57
TOTAL INGRESOS 1.283,52 3.763,57

Del total de 3.763,57 euros del ejercicio 2018 se han imputado 82,72 a la cuenta de no
vida y 1.200,80 euros a la cuenta de vida.

Del total de 3.763,57 euros del ejercicio 2017 se han imputado 33.33 a la cuenta de no
vida y 3.730,24 euros a la cuenta de vida.
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Fondos Propios

L.os saldos y movimientos de este epigrafe durante el ejercicio 2018 son los siguientes:

Fondo Otras Resultado

Mutual Reservas del gjercicio Total
Saldo 01.01.18 30.050,61 2.809.099,56 (81.513,33) 2.757.636,84
Altas - 69.720,00 (6.328,85) 63.391,15
Traspasos - (81.513,33)  81.513,33 -
Saldo 31.12.18 30.050,61 2.797.306,23  (6.328,85) 2.821.027,99

Los saldos y movimientos de este epigrafe durante el ejercicio 2017 son los siguientes:

Fondo Otras Resultado

Mutual Reservas del ejercicio Total
Saldo 01.01.17 30.050,61 2.704.380,91 33.651,15 2.768.082,67
Altas - 71.067,50 (81.513,33) (10.445,83)
Traspasos - 33.651,15 {33.651,15) -
Saldo 31.12.17 30.050,61 2.809.099,56 (81.513,33) 2.757.636,84

Las altas en las reservas corresponden a las derramas aportadas por los socios en el
presente ejercicio de acuerdo con la Resoluciéon emitida por la Direccién General de
Politica Econdmica y Financiera. La Entidad queda obligada a disponer de una
dotacion minima del Fondo de Garantia de 800.000,00 euros. Para ello se acordd
crear una derrama de 10 euros anuales por mutualista durante 5 afios. Esta derrama
se viene aportando desde el segundo trimestre del 2005, si bien la dotacion del Fondo
de Garantia ya ha alcanzado el importe establecido, la Mutualidad siguiendo con un
criterio de prudencia, ha decidido continuar con esta aportacion.

Entidades del grupo, multi-grupo y asociadas

Con fecha 31 de marzo de 2016 se constituyé en Madrid la sociedad mercantil de
responsabilidad limitada "MUNITEC ACTIVA, S.L. UNIPERSONAL". El capital social
es de 3.000,00 euros, dividido en trescientas participaciones sociales de 10,00 euros
de valor nominal cada una, numeradas correlativamente del 1 al 300, ambas inclusive
totalmente desembolsadas.
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NOTA N.° 9
SITUACION FISCAL

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no hayan estado inspeccionadas por las
autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afios.
Segun opina la direccién de la Entidad, no existen contingencias de importes
significativos que pudieran derivarse de la revisién de los afios abiertos a inspeccion.

Administraciones Publicas Acreedoras

El detalle de esta partida a 31 de Diciembre de 2018 y a 31 de Diciembre de 2017 es
el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Hacienda Publica Acreedora por retenciones 2.963,30 3.362,08
Seguridad Social 2.247,59 1.687,64
Hacienda Publica Acreedora por IVA 129,85 -
Consorcio Compensacion Seguros 173,85 734,94
Impuesto Primas de Seguros 3.654,85 10.564,18
Deudas con las Administraciones Publicas 9.169,44 16.348,84

Administraciones Piblicas Deudoras

£l detalle de esta partida a 31 de Diciembre de 2018 y a 31 de Diciembre de 2017 es
el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Crédito fiscal 56.069,85 56.069,85
Activos por impuesto diferido 56.069,85 56.069,85
Hacienda Publica Deudora por devolucién de 357,31 861,18
impuestos
Activos con Administraciones Publicas 357,31 861,18

A 31 de Diciembre de 2015 y 2014 se generaron bases negativas correspondientes al
resultado de esos ejercicios. MUNITEC decidié contabilizar el crédito fiscal generado.
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lLa conciliacion entre el resultado contable y la base del impuesto sobre beneficios del
ejercicio 2018 es la siguiente:

Cuenta de Ingresos y gastos

Pérdidas y imputados

Ganancias directamente
2018 a patrimonio neto
Ingrescs y gastos del ejercicio (6.328,85) -
Impuesto sobre Sociedades - -
Resultado contable antes de impuestos (6.328,85) -
Diferencias permanentes - -
Compensacion bases imponibles negativas de ejercicios : }
anteriores
Base Imponible - -
Cuota 25% - -
Retenciones y pagos a cuenta 264,00 -
A DEVOLVER 264,00 -

La conciliacion entre el resultado contable y la base del impuesto sobre beneficios del
ejercicio 2017 es la siguiente:

Cuenta de Ingresos y gastos
Pérdidas y imputados
Ganancias directamente
2017 a patrimonio neto

Ingresos y gastos del ejercicio (81.513,33) -
Impuesto sobre Sociedades -

Resultado contable antes de impuestos (81.513,33) -
Diferencias permanentes - -

Compensacién bases imponibles negativas de ejercicios
anteriores

Base Imponible - -
Cuota 25% -

Retenciones y pagos a cuenta (767.87) -

A DEVOLVER (767,87)

33



El detalle del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio 2018 es el siguiente:

Impuesto Impuesto
2018 corriente diferido Total

Imputacién a pérdidas y ganancias
- A operaciones continuadas - - -

Imputacién a patrimonio neto - - -

El detalle del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio 2017 es el siguiente:

Impuesto Impuesto
2017 corriente diferido Total

Imputacién a pérdidas y ganancias
- A operaciones continuadas - - -

Imputacién a patrimonio neto - - -

NOTA N.° 10

INFORMACION SOBRE MEDIAMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Entidad, no existen responsabilidades, gastos,
activos, provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que puedan ser
significativas en relacidon con el patrimonio, situacién financiera y resultados de la
misma. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la presente memoria
respecto a informaciéon medioambiental.

NOTA N.° 11

PROVISIONES NO TECNICAS

Provisién para pensiones y obligaciones similares

Para los trabajadores que ingresen en la empresa con posterioridad a la entrada en
vigor del Reglamento, 16 de noviembre de 1999, deberan seguir el sistema general, no
se podra mantener en fondo interno. De este modo, la empresa tiene la obligacién de
externalizar el Incentivo econdmico por premio de jubilacién mediante seguro.
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No existen procedimientos judiciales abiertos a 31 de diciembre de 2018 y 31 de
diciembre de 2017.

NOTAN.°12

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Se consideran partes vinculadas los colegios profesionales que actuan de
intermediarios en la relacion que la Entidad mantiene con los mutualistas.

La Entidad considera personal de alta direcciéon a la Junta Directiva y al Director
General.

La Entidad tiene adscritos como mutualistas al personal administrativo de estos
colegios profesionales y beneficiarios a titulo gratuito. Para los Colegiados del primer
afio, la gratuidad se mantiene. La Entidad asume por estos supuestos un coste de

12.276,12 euros correspondientes al ejercicio 2018 (17.177,88 euros en el ejercicio
anterior).

El premio colegial devengado a cargo de la Entidad asciende en el ejercicio 2018 a
8.207,86 euros (8.258,38 euros en el ejercicio anterior).

Los gastos acreditados por las Asambleas, Junta Directiva, Comision Ejecutiva y
Comision de Control han sido en el ejercicio 2018 de 85.584,14 euros (87.509,52
euros en el gjercicio anterior).

Tal y como se ha citado en la Nota 8, |la sociedad participa en un 100% en MUNITEC
ACTIVA, S.L. UNIPERSONAL. La Entidad mantiene un saldo a cobrar con esta
sociedad de 514,32 euros (514,32 euros en el ejercicio anterior). La Entidad ha
recibido la cantidad de 17.275,21 euros en concepto de dividendo por la participacion
en el capital de MUNITEC ACTIVA.

No se han concedido por parte de la Entidad adelantos, créditos o avales, ni se ha
adquirido ningin compromiso en materia de complemento de pensiones con los
miembros de la Junta Directiva.

Otra informacion referente a la Junta Directiva

No existen situaciones de conflicto de interés, directa o indirectamente, entre la
Entidad y los miembros de la Junta Directiva que no hayan sido comunicadas, o sobre
las cuales no se haya pronunciado.
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NOTA N° 13

OTRA INFORMACION

Los trabajadores de la Entidad, por categorias y por sexo, a 31 de Diciembre de 2018
son los siguientes:

NO
Categoria trabajadores  Hombres  Mujeres
Director general 1 1 -
Oficial 12 3 2 1
TOTAL 4 3 1

Los trabajadores de la Entidad, por categorias y por sexo, a 31 de Diciembre de 2017
son los siguientes:

NO
Categoria trabajadores  Hombres  Mujeres
Director general 1 1 -
Oficial 12 2 1 1
TOTAL 3 2 1

El desglose de los gastos de personal a 31 de Diciembre de 2018 y a 31 de Diciembre
de 2017 es el siguiente:

2018 2017

Sueldos v salarios
Seguridad Sccial

62.269,56 62.454,57
19.283,44 18.732,53

TOTAL

81.553,00 81.187,10

Honorarios de auditoria

El importe de los honorarios de auditoria, en el presente ejercicio, ha ascendido a la
cantidad de 6.400 euros (I.V.A. no incluido) (6.400,00 euros (L.V.A. no incluido) en el
ejercicio anterior).
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NOTA N° 14

INFORMACION TECNICA

Todas las primas y provisiones técnicas han estado declaradas en Espafia.

El detalle del volumen de primas devengadas a 31 de Diciembre de 2018 y a 31 de
Diciembre de 2017 de la cuenta técnica de no vida, corresponde al ramo de invalidez o
muerte por accidente. El volumen de primas devengadas a 31 de Diciembre de 2018 y
2017 de la cuenta técnica de vida corresponde a los siguientes ramos:

31.12.18 31.12.17

VIDA
Seguro de muerte 150.352,62  145.615,22
TOTAL 150.352,62  145.615,22

Las cuotas del ramo de vida corresponden en su totalidad a contratos individuales a
primas periédicas trimestrales y sin participacién en beneficios.

En el ejercicio 2018 y 2017, las condiciones técnicas aplicadas son las tablas de
mortalidad PASEM 2010 y la curva de tipo de interés libre de riesgo publicada por
EIOPA.

Los ingresos y gastos técnicos por ramos y el resultado técnico por afio de ocurrencia

no difieren sustancialmente de la informacion mostrada en la cuenta técnica de no
vida.

Los saldos y movimientos de las provisiones técnicas a 31 de diciembre de 2018 son
los siguientes:

Seguro directo 01.01.18 31.12.18 Variacién

NO-VIDA

Provisiones para prestaciones 17.786,34 6.917,48 (10.868,86)

17.786,34 6.917,48 (10.868,86)

VIDA

Provisiones de seguros de vida 1.653.251,57 1.647.149,07 (6.102,50)

Provisiones para prestaciones 37.124,74 18.168,84 (18.955,90)
1.690.376,31 1.665.317,91 (25.058,40)

TOTAL 1.708.162,65 1.672.235,39 (35.927,26)
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Reaseguro cedido 01.01.18 31.12.18 Variacion

NO-VIDA
Provisiones para prestaciones - - -

VIDA
Provisiones para prestaciones - -

TOTAL - - -

Los saldos y movimientos de las provisiones técnicas a 31 de diciembre de 2017 son
los siguientes:

Segure directo 01.01.17 31.12.17 Variacion

NO-VIDA

Provisiones para prestaciones 5.072,04 17.786,34 12.714,30

5.072,04 17.786,34 12.714,30

VIDA

Provisiones de seguros de vida 1.671.442,26 1.6563.251,57 (18.190,69)

Provisiones para prestaciones 54.698,54 37.124,74 (17.573,80)
1.726.140,80 1.690.376,31 (35.764,49)

TOTAL 1.731.212,84 1.708.162,65 (23.050,19)

Reaseguro cedido 01.01.17 31.12.17 Variacion

NO-VIDA

Provisiones para prestaciones - - -

VIDA

Provisiones para prestaciones 27.045,55 - (27.045,55)

TOTAL 27.045,55 - (27.045,55)

El desglose de las provisiones matematicas a 31 de diciembre de 2018 y a 31 de
Diciembre de 2017 es el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Defuncién, capital 300,51 177.653,30 175.072,48
Defuncioén, capital 601,01 1.462.481,68 1.471.782,55
Jubilacién 7.014,09 6.396,54
TOTAL 1.647.149,07 1.653.2561,57
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El desglose de las provisiones para prestaciones a 31 de Diciembre de 2018 es el
siguiente:

A 31.12.2018 Vida No Vida Total

Pendientes de liquidacion 15.424 42 5.865,00 21.289,42
Pendientes de declaracion 771,22 293,25 1.064.47
Gastos internos de liquidacion 1.973,20 759,23 2.732,43
TOTAL 18.168,84 6.917,48 25.086,32

El desglose de las provisiones para prestaciones a 31 de Diciembre de 2017 es el
siguiente:

A 31.12.2017 Vida No Vida Total

Pendientes de liquidacion 32.755,10 12.998,64 45.753,74

Pendientes de declaracion 1.637,76 649,93 2.287,69

Gastos internos de liquidacion 2.731,88 413777 6.869,65

TOTAL 3712474 17.786,34 54.911,08
NOTA N° 15

GASTOS RECLASIFICADOS POR DESTINO

El detalle de los gastos que han sido reclasificados es el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Servicios exteriores y otros tributos 254.217,26 280.346,50
Gastos de personal 78.348,84 81.187,10
Amortizaciones 5.924,09 4.963,82
TOTAL 338.480,19 366.497,42
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El detalle de estos gastos por destino es el siguiente:

31.12.18 31.12.17
Prestaciones no vida 7.214,29 6.861,48
Adgquisicidn no vida 4262429 56.842,06
Administracion no vida 72.243,11 71.857.12
Otros gastos técnicos no vida 91.743,19 96.675,52
Prestaciones vida 7.214.29 6.861,48
Adquisicién vida 26.551,17 35.622.43
Administracion vida 56.458,56 55.788,81
Otros gastos técnicos vida 34.441.28 35.988,52
TOTAL 338.490,18 366.497 .42

NOTA N° 16

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2018, no han acaecido hechos relevantes que
afecten a las cuentas anuales de la Entidad a dicha fecha y que no se hayan
mencionado en esta memoria.
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MUTUA NACIONAL DE INGENIEROS TECNICOS DE PREVISION SOCIAL A
PRIMA FIJA (MUNITEC)

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018

Las circunstancias econdmicas generales actuales siguen provocando el descenso de
los afiliados, durante el 2018 se ha producido un descenso de 165 afiliados, lo que
supone una disminucion del 2,27% sobre el comienzo del ejercicio, cerrando con un
total de 7.093 mutualistas. Cabe resaltar que supone un porcentaje menor que el afio
pasado, donde ya era el menor desde el 2011.

El Patrimonio Neto de la Mutua a 31 de diciembre de 2018 se cifra en la cantidad de
2.821.027,99€ lo que supone un incremento respecto a los 2.757.636,84€, del 2,30%,
motivado especialmente por la disminucion de las pérdidas obtenidas este afic, en
relacion con las pérdidas obtenidas el afio pasado.

Respecto a la cartera de inversion, aunque la situacidén actual perjudica la dispersion
de los capitales, se continua con la distribucién de los recursos en diferentes entidades
financieras, siempre en busca de una mayor seguridad y rentabilidad.

Una vez examinada la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, el resultado del ejercicio
después de impuestos asciende a -6,328,85€, lo que comparado con las pérdidas del
ejercicio 2017, las cuales fueron de -81.513,33€, supone una reduccién de 75.184,48€.
El resultado antes de impuestos de la cuenta técnica de no vida del ejercicio 2018 ha
sido de -34.475,85€, que suponen, respecto al resultado de la cuenta técnica de no
vida del ejercicio 2017 de -58.617,12€, una reduccion de 24.141,27€.

El resultado antes de impuestos de la cuenta técnica de vida del ejercicio 2018 ha sido
de 21.903,73€ que suponen, respecto al resultado de la cuenta técnica de vida del
ejercicio 2017 de -22.896,21€, una reduccion de 44.799,94€,

El periodo medio de pago a Proveedores durante el 2017 ha sido de 30 dias.

La Entidad no ha realizado actividades en materia de investigacién y desarrolio.

La Entidad no posee acciones propias.
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Las presentes Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de
diciembre de 2018, que consta de 21 hojas de papel del estado numeradas de

ON5985983 a ON5986003, ambas incluidas, y la hoja numero ON5986013, han sido
formuladas en Barcelona a 29 de marzo de 2019.

RAMIREZ ANDREO, JAVIER LOPEZ CABRERA, FRANCISCO
Presidente Secretario
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